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Abstrakt

Bakalářská práce, která je rozdělena na teoretickou část a praktickou část, řeší aktu-

ální téma zahraničních pracovníků v ČR s důrazem na posilování jejich znalostí a do-

vedností. Teoretická část představuje, co je vzdělávání a rozvoj zaměstnanců a vy-

mezuje základní pojmy. Dále se zaměřuje na oblasti vzdělávání a rozvoje zaměst-

nanců, popisuje systematické vzdělávání a charakterizuje metody vzdělávání. Cílem

praktické části této práce je zmapovat a zanalyzovat stávající metody vzdělávání

mongolských zaměstnanců ve vybrané firmě a na základě získaných zjištění ze šet-

ření navrhnout možná zlepšení pro management, která jim po zavedení mohou po-

moci v rozvoji.

Klíčová slova

Vzdělávání a rozvoj zaměstnanců, zahraniční pracovník, oblasti vzdělávání, systema-

tické vzdělávání, cyklus vzdělávání, moderní metody vzdělávání.

Abstract

The bachelor thesis is divided into a theoretical part and a practical part which deals

with the current topic of foreign workers in the Czech Republic with an emphasis on

strengthening their knowledge and skills. The theoretical part describes what an ed-

ucation and development of employees is and defines the basic terms. The thesis

also focuses on the areas of education and development of employees, describes

systematic education, and characterizes methods of education. The aim of the prac-

tical part is to map and analyze the current methods of education of Mongolian em-

ployees in the company and then, based on the obtained information, suggest pos-

sible improvements for management which would help foreign employees in their

development.

Key words

Employee’s education and development, foreign worker, education areas, systematic

education, cycle of education, modern methods of education.
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Úvod

V dnešní rychle měníce se době plné inovací je vzdělávání a rozvoj nedílnou součástí

každé firmy. Tím je myšleno, že každá firma potřebuje k úspěchu, vzdělané zaměst-

nance, kteří mají znalosti a dovednosti přinášející pozitivní efekt pro firmu. Vzdělává-

ní a rozvoj zaměstnanců má řadu výhod jako je například zvýšená motivace zaměst-

nanců, schopnost zaměstnanců adaptovat se na změny, vyšší produktivita zaměst-

nanců atd. Dalším důvodem, proč vzdělávat a rozvíjet své zaměstnance může být

zvýšení konkurenceschopnosti firmy.

Počty zahraničních zaměstnanců se v ČR neustále zvyšují. Vzdělávání a rozvíjení těch-

to zaměstnanců je stejně důležité jako u všech ostatních.

Cílem této bakalářské práce je zmapovat a zanalyzovat stávající metody vzdělávání

ve vybrané firmě, která zaměstnává pracovníky z Mongolska, a na základě získaných

informací navrhnout možné zlepšení ve výběru vzdělávacích a rozvojových metod.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části. První část je teoretická, která vychází

z odborných literatur. Tato část práce vymezuje základní pojmy, věnuje se oblastem

vzdělávání a rozvoje zaměstnanců, zaměřuje se na systematické vzdělávání a meto-

dy vzdělávání a rozvoje zaměstnanců. Teoretická část je ukončená tématikou zahra-

niční zaměstnanci.

Praktická část začíná charakteristikou vybrané firmy a cílové skupiny. Dále analyzuje

metody vzdělávání pomocí smíšeného výzkumu. Získané informace slouží

k zodpovězení výzkumných otázek této práce a k navržení možných zlepšení pro vy-

branou firmu.

Téma této bakalářské práce jsem si vybral z toho důvodu, že pocházím z Mongolska a

zajímá mě systém vzdělávání a rozvoje mongolských zaměstnanců pracujících

v českých firmách. Z pohledu managementu lze spatřovat za praktickými kroky ve-

doucími ke zvýšení úrovně znalostí, dovedností a kompetencí zaměstnanců efektivní

cestu k jejich lepší integraci do života v České republice.
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1 Vzdělávání a rozvoj zaměstnanců

Podle Koubka (2015, s. 252) dnešní doba vyžaduje po lidech, aby neustále rozvíjeli

své znalosti a dovednosti. Důvodem je společenská poptávka po nových druzích zna-

lostí a kvalifikací. Není to jako dříve, kdy si člověk vystačil s tím, co se naučil během

přípravy na povolání po celou dobu své kariéry. Proto se celoživotní vzdělávání stává

cílem dnešní společnosti.

Vzdělávání a rozvoj se zaměřuje na formování pracovních schopností člověka (Dvořá-

ková, 2007, s. 286). Nejen Dvořáková, ale i další odborníci na management, tvrdí, že

vzdělávání a rozvoj zaměstnanců slouží k tomu, aby si člověk navždy osvojil schop-

nosti, které potřebuje k vykonávání práce a ke zvýšení kvalifikovaných pracovníků

v organizaci. Armstrong (2015, s. 335-336) definuje vzdělávání a rozvoj jako proces,

který zajišťuje firmám mít dostatečně vzdělané a kvalifikované lidi. Tento proces po-

máhá lidem si osvojit potřebné znalosti a dovednosti ať už vlastními zkušenostmi

nebo prostřednictvím vzdělávacích programů, které firmy nabízejí svým zaměstnan-

cům. Vodák a Kucharčíková (2011, s. 77-78) doplňují, že vzdělávání a rozvoj zaměst-

nanců není řešením na všechny problémy ve firmě. Nedostatky ve firmě mohou být

způsobeny i jinými faktory než nedostatkem vzdělávání.

Je potřeba vědět, že pojmy vzdělávání, učení se a rozvoj mají odlišný význam. Tyto

pojmy se vyskytují v oblasti vzdělávání a rozvoje zaměstnanců. Vzdělávání je proces,

při kterém člověk získává a rozvíjí dovednosti, znalosti, schopnosti a postoje potřeb-

né při vykonávání pracovní činnosti. Aktivity týkající se vzdělávání jsou časově ohrani-

čené. Učení se je trvalá změna ve vědění, chování nebo prožívání, které vychází

z činnosti nebo zkušenosti člověka. Učit se člověk může nejen organizovaně, ale i

spontánně. Rozvoj je širší proces vzdělávání, kdy člověk si osvojuje znalosti, doved-

nosti a schopnosti, které využije v budoucnu. Vzdělávací aktivity využívané k rozvoji

zaměstnanců je připravují na obtížnější pracovní úkoly. (Bláha a kolektiv, 2013, s. 122)

Pojem rozvoj lidských zdrojů se nesmí zaměňovat s rozvojem pracovníků. Rozvoj

pracovníků je orientovaný na rozvoj jednotlivých pracovníků, kdežto rozvoj lidských

zdrojů je orientován na rozvoj pracovní schopnosti celé organizace. (Koubek, 2015, s.

257) Podle názoru již výše citované Dvořákové (2007, s. 287) je rozvoj zaměstnanců

nejen zaměřen na dovednosti pracovníka potřebné k vykonávání práce v organizaci,

ale i na osobnost člověka. Díky tomu si člověk osvojuje vlastnosti, které může využít

v budoucnu a stává se z něj adaptibilní pracovní zdroj. Příkladem takových vzděláva-

cích aktivit jsou jazykové kurzy, kurzy práce s počítači, kurzy asertivity nebo kurzy

komunikace.

Flexibilita a ochota ke změnám jsou základními složkami podnikání a úspěchu všech

organizací. Organizační flexibilita však pochází od flexibilních lidí, kteří jsou nejen

připraveni na změny, ale také změny přijímají a podporují. (Koubek, 2015, s. 252)
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Vzdělávání a rozvoj zaměstnanců by mělo patřit do strategie a politiky organizace.

Investice firem do vzdělávání zajišťují potřebné schopnosti zaměstnanců. (Kocianová,

2010, s. 170)

Zdroj: Mathis a Robert in Bláha a kol. (2013, s. 123)

Vzdělávání zaměstnanců je součástí role vedoucího pracovníka v řízení lidí. Adair

(2018) popsal, že lídr musí při vedení lidí brát v ohled potřeby tří prolínajících se ob-

lastí:

• Úkol – potřeba úspěšně splnit společný úkol

• Tým – potřeba udržovat dobré vztahy a být jednotným

• Jedinec – potřeby, které jedinec přináší do týmu

Teorie i praxe managementu se shodují v tom, že management organizace by se měl

cíleně v rámci řízení lidí zabývat jak vzděláváním a rozvojem jednotlivých pracovníků,

tak i pracovního týmu. Zvláštní úlohu v procesu vzdělávání a rozvoje zaměstnanců

sehrává sebereflexe i reflexe každého jednoho pracovníka včetně managementu.

Obrázek 1 Rozdíl mezi vzděláváním a rozvojem
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2 Oblasti vzdělávání a rozvoje zaměst-

nanců


[…]


je to nejméně nákladná varianta. Nevýhodou této metody je, že požaduje určitou

znalost v oblasti výpočetní techniky. Elektronické vzdělávání závisí také na dostup-

nosti a funkčnosti informačních technologií. To může vést k tomu, že zaměstnanci,

kteří by se potýkali s těmito problémy, mohou ztrácet motivaci. Řešením by mohlo

být kombinace této metody s jinými metodami. Zaměstnanci by mohli docházet do

klasických výukových prostor, kde například pomocí metody hraní rolí nebo

workshopu si procvičovali český jazyk. Ale využití těchto metod je i příležitostí rozví-

jet další schopnosti a dovednosti zaměstnanců pro možnost kariérního růstu.

Využití těchto kombinovaných metod je prospěšné jak pro zaměstnance, tak i pro

zaměstnavatele. Zaměstnanec se naučí český jazyk, osvojí si další dovednosti a

schopnosti jako je například týmová spolupráce. Tímto zaměstnavatel získá zaměst-

nance, kteří mohou být oporou pro ostatní zahraniční zaměstnance a mohou plnit

některé vedoucí funkce ve firmě. Pro dosažení tohoto cíle by mohla přispět metoda

rotace práce, kdy zaměstnanec bude mít možnost vystřídat různá pracovní pozice,

naučit se funkce strojů, s kterými se nesetkal. Zaměstnanec bude schopen vidět chod

firmy komplexněji a stane se flexibilním jedincem.

Dalším doporučením na základně zjištěných informací je vzdělávání v oblasti komu-

nikačních schopností a dovedností. K rozvoji této potřeby je možnost využít metodu

prezentace. Zaměstnance si osvojí prezentační dovednosti a zlepší se jeho schop-

nosti projevu například při vysvětlování komplexnějších pracovních postupů.

Při plánování vzdělávání by firma měla postupovat podle šablony, která se dá využít

při mapování potřeb zaměstnanců:

1. Vytvořit seznam vzdělávacích potřeb

2. Analyzovat vzdělávací potřeby

3. Analyzovat vlastní profesní role

4. Mapovat profesionální role
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo zmapovat a zanalyzovat využívané metody vzdělávání

ve firmě Grammer, která zaměstnává mongolské pracovníky a na základě získaných

informací vytvořit návrh ke zlepšení pro firmu. Analýza používaných metod vzdělává-

ní a rozvoje proběhla formou dotazníkového šetření a rozhovorů. Zjištění vzešla

z výzkumného šetření reálně napomohla k vytvoření předloženého doporučujícího

návrhů na zlepšení vzdělávání a rozvoje zaměstnanců pro sledovanou firmu.

Východiskem analýzy používaných metod ve firmě Grammer pro vzdělávání a rozvoj

mongolských zaměstnanců bylo zjištění, že firma potřebuje rozvíjet jazykové a ko-

munikační dovednosti svých zaměstnanců. Doporučuje se využít metody mimo pra-

coviště a zároveň s aplikací metod blended learningu.

V úzké souvislosti s naplněním hlavního i dalších cílů bakalářské práce byly zodpově-

zeny všechny tři výzkumné otázky, které zároveň napomohly k vytvoření zlepšujícího

návrhu v oblasti vzdělávání a rozvoje zaměstnanců pro firmu Grammer.

Největší výzvou pro tuto firmu bude zavést doporučené metody vzdělávání a rozvoje

do praxe. Věřím, že obsah praktické části předložené závěrečné práce tomu může

přispět a ve výsledku skutečně posloužit žádoucím změnám ve firmě Grammer.
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Přílohy

Příloha 1. Dotazník

Dobrý den, jsem student Masarykova ústavu vyšších studií ČVUT. Těchto 17 otá-

zek je pro mojí bakalářskou práci. Věnujte pár minut svého času a vyplňte tento

dotazník, prosím!

1. Věk

• 18–25

• 26-40

• 41-60

• 61 a více

2. Pohlaví

• Muž

• Žena

3. Dosažené vzdělání

• Základní

• Střední

• Vysoké

4. Jak dlouho žijete v ČR?

• Méně než 1 rok

• 1-4 roky

• 5 a více

5. Jak dobře mluvíte česky?

• Špatně

• Rozumím, ale nedokážu odpovídat

• Umím česky

6. Je Vám na pracoviště k dispozici tlumočník?

• Ano
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• Ne

7. Jak byste ohodnotil/a úroveň zaškolení při nástupu do práce? (1 -nízká úro-

veň; 5-vysoká úroveň)

1 2 3 4 5

8. S jakými metodami vzdělávání a rozvoje jste se na pracovišti setkal/a?

Doplňte

9. Jaké možnosti vzdělávání a rozvoje Vám firma nabízí?

Doplňte

10. Jaké možnosti vzdělávání a rozvoje byste uvítal/a ze strany zaměstnavate-

le?

Doplňte

11. Jak byste ohodnotil/a schopnost Vaší firmy vzdělávat a rozvíjet své za-

městnance? (1-nízká úroveň; 5-vysoká úroveň)

1 2 3 4 5

12. Máte zájem vzdělávat a rozvíjet se mimo pracoviště ve svém volném čase?

• Ano

• Ne

13. Kolik času jste schopni věnovat vzdělávání a rozvoji ve svém volném čase?

• Každý den

• 3-4krát týdně

• Jednou týdně

• Nemám čas

14. Máte zájem a možnosti se vzdělávat online formou?

• Ano

• Ne

15. Jak dlouho pracujete ve Vaší firmě?
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• Méně než 1 rok

• 1-3 roky

• 4-6 let

• 7 a více

16. Jaká je náplň Vaší práce?

Doplňte

17. Jak dobře znáte českou kulturu?

• Moc dobře ne

• Jenom okrajově

• Dobře

18. Máte rodinu v ČR?

• Ano

• Ne
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