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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vzdělávání a rozvoj zaměstnanců z řad cizinců ve firmě
Jméno autora: Bayasgalan Baatarbold
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Ekonomika a management
Oponent práce: Mgr. Iveta Chmielová Dalajková, LL.M.
Pracoviště oponenta práce: Institut manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem bakalářské práce studenta je zanalyzovat a zmapovat možnosti vzdělávání cizinců ve vybrané firmě.
Dalším cílem je zjistit jejich spokojenost se vzdělávacími metodami a navrhnout konkrétní sady metod
vzdělávání, které se opírají o nové trendy, které mohou přinést žádoucí efekt nejen zaměstnancům, ale i firmě.
Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou část a praktickou část.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Autor bakalářské práce v teoretické části představuje fáze vzdělávacího procesu ve firmách a přibližuje metody
vzdělávání. Speciálně se věnuje i oblasti zaškolování a přeškolování. Zvláštní kapitola bakalářské práce je
věnována zahraničním zaměstnancům. Pro ověření si teoretických znalostí student volí metodu dotazníkového
šetření a metodu rozhovoru. Dotazníkové šetření bylo realizováno na 32 mongolských zaměstnancích. Otázek
je v dotazníkovém šetření přiměřený počet a je vhodně zvolen poměr mezi otázkami otevřenými a těmi, kde
si respondent může vybrat z nabídky odpovědí.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Metody řešení jsou zvoleny vhodným způsobem. Dotazníkové šetření je provedeno na relevantním počtu respondentů
(32). Grafické zpracování odpovědí je srozumitelné a demonstrativní. Metody rozhovoru se zúčastnilo 30 zaměstnanců.
V závěru bakalářské práce student představuje návrhy řešení, kdy zejména jazyková bariéra zaměstnanců bývá příčinou
nepochopení pracovních postupů atd.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň odpovídá požadavkům bakalářské práce. Autor dokonce mapuje zákonné opory zaměstnávání cizinců u nás
a rozdělení jednotlivých kompetencí ministerstev a komor. Rovněž představuje právní úpravu o zaměstnávání cizinců v ČR.
Z elektronických metod vzdělávání představuje autor jen e-learning.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku .
Formální i jazyková úroveň bakalářské práce je přiměřená.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
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Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Odborná úroveň bakalářské práce má všechny parametry. Student zvolil relevantní literaturu, kterou vhodně doplnil dvěma
zahraničními autory. Bakalářská práce je opřena i o velice aktuální publikaci, což je považováno za velmi přínosné (e-
learning). Za velmi přínosné považuji, že student popsal charakter a historii společnost, ve které výzkum prováděl.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Celkově bakalářská práce studenta působí vyváženě a komplexně. Téma je zajímavé svojí aktuálností, kterou autor
dokresluje počty cizinců pracujících na území ČR, tedy se tím stává bakalářská práce zajímavou a přínosnou.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Otázka č. 1
V čem vidíte smysl při plánování vzdělávání ve společnosti? Proč je důležité dodržet veškeré fáze vzdělávání?

Otázka č. 2
O jakých dalších formách vzdělávání jste se při psaní bakalářské práce a výuce seznámil, ale v bakalářské práci
nebyly zmíněny?

Otázka č. 3
Co vše ovlivňuje dobře nastavený systém vzdělávání? Na firmu, na klienty a na zaměstnance?

Datum: 29.8.2022 Podpis: Mgr. Iveta Chmielová Dalajková, LL.M.